国际观察

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

世界新闻 2023年3月22日 星期三
值班主任：杨帆 主编：毕军 美编：张昕 检校：叶健升 王赛A11 综合

遗失声明
林冈遗失母亲李规方骨灰安放证，

证号：海口市殡仪馆安乐宫3架7

行3号，特此声明。

遗失声明
海口蜀海希望有限公司（注册号：

0001053）不慎遗失公章、财务专

用章、合同专用章和（刘永行）法人

私章，声明作废。

律师执业证遗失声明
北京大成（海口）律师事务所 王

闯 律师于2023年3月21日遗失

了由海南省司法厅颁发的律师执

业 证 ， 执 业 证 号 ：

14601202110326380，流 水 号 ：

11481055，现声明作废。

●五指山市旅游烹饪协会不慎遗
失农业银行开户许可证，核准号：
J6410028464101，声明作废。
●陈建山不慎遗失坐落于海南省
东方市板桥镇板桥村的不动产权
证，证号：琼〔2020〕东方市不动产
权第0009939号，声明作废。

●东方东海百度造型美发店遗失
卫生许可证，证号：东卫公证字
〔2019〕第05X0057号，声明作废。
●陵水惠陵实业开发有限责任公
司（ 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
91469034798706933F）遗失公章
一枚，现声明作废。
●苏虹不慎遗失居民身份证，证
号：460100196705010320，特此
声明。
●湖南银城（海口）律师事务所谭
峻毅律师于2023年3月13日在湖
南益阳市遗失了由海南省司法厅
颁发的律师执业证，执业证号：
14601201110312437，流 水 号 ：
11482108，现声明作废。
●北京盈科（海口）律师事务所臧昊
律师于2023年3月1日遗失了由
海南省司法厅颁发的律师执业证，
执业证号：14601201910091358，
流水号：11008793，现声明作废。
●海口秀英南荣服装店遗失营业
执照正本，统一社会信用代码：
460105600091459，声明作废。
● 何 凤 丹（ 身 份 证 号 码 ：
440923198411165929）遗失二级
建造师资格证，注册编号：琼
246192004743，证书编号：46202
002081（建筑工程），证书签发日
期：2021年03月11日，声明作废。

认尸公告
2023年3月13日晚18时许，在三
亚市天涯区西岛附近海域发现一
具无名男尸。尸长1.63米，下身穿
黑色长裤，未着上衣及鞋。如有男
性亲属失踪或可以提供线索的
群众，请与三亚海警局天涯工作站
办案民警联系：13379961205。

解除劳动合同通知
万宁市中医院职工李球姑（身份证
号码：460024XXXXXXXX0045），
单位已多年与你无法联系。见本通
知后，请你务必于 2023 年 4 月
21 日前主动与万宁市中医院联
系。若未及时联系或出面，视同你
放弃在我单位的一切权利及编制，
由此造成的一切法律责任全部由
你个人承担。特此通知。联系电话：
15203021120、0898-62219096。

万宁市中医院
2023年3月22日

声明
针对机构或个人通过网络媒介等
平台冒用我校名义发布各类虚假
招生广告的行为，学校声明：一、各
类冒用我校名义进行招生信息中，
涉及“特种作业培训考核、职业等
级认定考核”等内容，均属虚假信
息；二、本校所有招生信息只通过
官方微信公众号发布，从未在其他
媒介上以任何形式发布；三、为维
护学校声誉，保护考生利益，要求
有关机构和个人立即停止所有冒
用侵权行为；四、我校将依法采取
措施进行维权，保留追究相关机构
和个人法律责任的权利。
特此声明。

海南先程职业技能培训学校
2023年3月22日

公告
烟台龙泽企业管理服务有限公司
海南分公司：本委受理申请人王强、
吴威、陈翠、蔡於益、符洋铭、邵圣
尊、王洁仪、曾令葳、吴岳轩、陈玲、
王鑫、占曼琪、王谋宪、陈亮与你单
位劳动争议案（海劳人仲案字〔2022〕
第2194～2200、2204、2218～2219
号、〔2023〕第10～11、79～80号），
现依法向你公司公告送达应诉通知
书等，限你公司在公告之日起30日
内来本委领取（地址：海口市西沙路
4号，联系电话：0898-66522077），
逾期视为送达。并定于公告期满后
的2023年7月14日上午9时在本
委仲裁庭审理，如不到庭将依法缺
席裁决。 海口市劳动人事争议
仲裁委员会 2023年3月21日

公告
海南嘉美天域装饰工程有限公司：
本委受理申请人王聘学、张熙淋与
你公司劳动争议案（海劳人仲案字
〔2022〕第1511、1512号），现依法
向你公司公告送达劳动仲裁申请
书及证据、应诉通知书、开庭通知
书等，限你公司在公告之日起30日

海南省海口市中级人民法院

公告
〔2022〕琼01执2817号

关于申请执行人刘颖与被执行人
焦双月民间借贷纠纷一案，本院查
封被执行人焦双月名下位于海口
市美兰区南宝路29-9号华林广场
A栋1505房。因被执行人未履行
生效法律文书所确定的义务，本院
拟处置上述财产，如对上述财产权
属有异议者，自本公告刊登之日起
15日内以书面形式向本院提出异
议，并提交相关证据材料。逾期本
院将依法处置上述财产。
特此公告。
联系人：符法官、曹助理，联系方
式：0898-66753852、66756327。

二〇二三年三月十七日

●林荣程不慎遗失三亚中升宏达汽
车销售服务有限公司开具的定金收
据（蓝、黄联）一份，编号：0004676，
金额：5000元整，声明作废。
●柳淑芬遗失三亚凤凰新城实业
有限公司C区D06-405产证费用
收据一张，编号：07927019，金额：
31805.34元，声明作废。
●柳淑芬遗失三亚凤凰新城实业
有限公司C区D06-405产证费用
收据一张，编号：07926741，金额：
18956元，声明作废。
●海南民生职业技能培训学校（统
一 社 会 信 用 代 码 ：
52460000693167072J）遗失银行
开 户 许 可 证 ，核 准 号 ：
J6410009215601，声明作废。
●符明清遗失坐落于白沙县元门
乡 向 民 村 的 林 权 证 ，证 号 ：
B460801914807，声明作废。
●海南省旅行社协会不慎遗失海南
省社会团体会员费专用收据第二联
（收据联），收据号码：7875961，金
额：9600元，现声明作废。
●海南省屯昌中建风采日杂店
不慎遗失食品经营许可证副本，许
可证编号：JY14690220008566，
声明作废。
●海南植达东部橡胶木业有限公司
遗失财务专用章一枚，声明作废。

贷 款

公 告

遗 失通 知

法院公告

公告送达
内来本委领取（地址：海口市西沙
路 4 号 ，联 系 电 话 ：0898-
66523285），逾期视为送达。并定
于公告期满后的2023年5月22日
上午9时整在本委仲裁庭开庭审
理，逾期将依法缺席裁决。
海口市劳动人事争议仲裁委员会

2023年3月22日

海
口
发
行
站

市
县
代
理
商

龙华站

琼山站

66110882
68553522
65881361
65882321

新华南路7号海南日报大院5栋1层

琼山区琼州大道 4号肥皂厂小区
7号楼103房（香江国际酒店对面）

美兰站

秀英站

65379383
65370062
68621176
68657135

美兰区白龙南路75号美舍滨河小区
1栋2单元106房

秀英区海玻路第一砖厂宿舍5栋104房

三亚 18976281780
陵水 18508937866
昌江 18808921554
东方 13907667650

万宁 13976065704
保亭 18508937866
文昌 13876292136
临高 13876490499

儋 州 18876859611
乐 东 13807540298
五指山 13098993210
澄 迈 13876490499

屯昌 13907518031
琼海 13976895111
琼中 13098993210
定安 13907501800

公告类信息：标题（12个字以内）收费240元，内文（每行14个字）收费80元/行 商业广告：标题（12个字以内）收费180元，内文（每行14个字）收费60元/行

精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告精致广告、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、、收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限收益无限 本栏目与海南日报数字报（hnrb.hinews.cn）同步刊发，可实现移动端阅读和转发。资讯
广场 可查阅广告 看招聘信息

大 海 融 媒 海 报 招 聘
服务热线：
66810888
温馨提示：

信息由大众发布，消费者谨
慎选择，与本栏目无关。

长期收购执行不到位的判决书代
理房产民事案件15595697602李

法 律

招聘兼职顾问
要求在海口市有资深社会关系，政
法部门离退休干部优先。年薪10
万元起。电话：13134788888。

招 聘

厂房招租 13976006888 吴先生

招 租

急用钱-找银达
银达贷款公司诚信经营 30 年，

专业办理房地产抵押贷款，全省

受理一押二押，利息低、速度快、

额度高、流程简单；专业办理汽车

名表、黄金钻石等质押贷款。

海口公司：国贸玉沙路椰城大厦一

层，68541188、13307529219；三

亚公司：三亚解放路第三市场旁，

88558868、13518885998。

声 明

广告·热线：66810888

法国议会通过
政府退休制度改革方案

新华社巴黎3月20日电 （记者唐霁 乔本
孝）法国国民议会议长娅埃尔·布朗-皮韦20晚
宣布，国民议会当天投票否决两份由反对党提出
的对政府不信任案，这意味着政府提出的退休制
度改革方案在国民议会获得通过。

法国总理博尔内1月公布政府退休制度改
革方案。法国国民议会和参议院须对该方案进
行投票表决，方案均需获得超过半数支持才能通
过。由于反对改革方案的呼声很大，国民议会和
参议院共同组成联合委员会，对政府原方案进行
了一些调整。

本月16日，参议院和国民议会分别对修改后
的方案进行投票表决。参议院当天投票通过了
方案。因考虑到国民议会中反对声音较大，政府
最终决定动用宪法相关条款授权，绕过国民议会
投票，强行通过改革方案。但是，一旦政府动用
这一特殊授权，国民议会就有权提出对政府的不
信任案并进行表决。如果国民议会通过不信任
案，政府将下台，改革方案也同时被否决。如果
不信任案被否决，改革方案也就获得通过。

20日晚，国民议会就一份跨党派联合不信任案
和一份由极右翼政党提出的不信任案进行表决。两
项表决的支持票数均未过半，不信任案被否决，退休
制度改革方案也最终在国民议会获得通过。

据介绍，改革方案此后将经法国宪法委员会
审议通过后，由总统马克龙颁布实行。

博尔内1月10日公布政府退休制度改革方
案，表示改革目标是确保法国财政体系在2030年
达到平衡。方案核心内容包括：从今年夏末开始至
2030年，法国法定退休年龄将从目前的62岁逐步
提高到64岁；2027年起，退休人员只有在缴纳社
会分摊金满43年的前提下，才能领取全额养老金。

特朗普18日自称可能于21日被捕，呼吁
支持者进行大规模抗议。

有2021年初“国会山骚乱”的前车之鉴，
纽约市当局严阵以待，防范特朗普支持者暴力
抗议。不过，20日纽约市局势平静。除一场小
规模和平示威外，尚无迹象显示会有大规模活
动或有知名人士出面力挺特朗普。

纽约市长埃里克·亚当斯说，警方正监控社
交媒体，以防市内发生“不当行为”。警方已在
布拉格办公室和特朗普大厦周边加设路障，并
已商讨安全应急方案，以及是否需在特朗普可
能现身的法院周边布设警戒。

据法新社报道，特朗普如果受到指控，可能
需从位于佛州的家中前往纽约市，接受指纹提
取等程序，甚至需要戴上手铐。据福克斯新
闻援引一名知情人士披露，纽约市当局
20日闭门磋商传讯特朗普的方式，已排
除远程视频。同时，大陪审团定于22
日听取另一名证人作证，因此预计特
朗普本周内不会遭检方传讯。

据路透社报道，布拉格去年12
月成功针对特朗普集团提出税务
欺诈指控，但“封口费”一案定罪
更难，因为检方必须坐实特朗普
主观具有犯罪意愿。

海洋（新华社专特稿）

纽
约
警
方
加
设
路
障

史无前例！特朗普或受刑事指控
因2016年总统选举前夕涉嫌安排支付艳星丹尼尔斯“封口费”事宜，美国共和党籍前总统唐纳德·特朗普可能成为首名受到正式刑事

指控的前任或在职美国总统。
为力保特朗普，国会众议院共和党人20日要求调查此案检察官，指认其将司法案件政治化。民主党人则反击称共和党人妨碍司法。
纽约市当局正密切防范特朗普支持者可能发起的暴力示威。

艳星丹尼尔斯本名斯蒂芬妮·克利福德，自
称数年前曾与特朗普有染，2016年总统选举期
间收到特朗普私人律师迈克尔·科亨支付的“封
口费”13万美元。

据路透社报道，应特朗普一方要求，律师罗
伯特·科斯特洛20日向此案大陪审团作证。他
说，科亨自行处理“封口费”事宜，特朗普完全未
介入。

科亨2018年12月因违反联邦竞选资金法
律等罪名被判入狱3年。据他此前供认，他按特
朗普指示支付“封口费”。特朗普否认这一说法。

据法新社报道，如果检方正式提出指控，特
朗普将成为首名涉嫌刑事犯罪的前任或在职美
国总统。

据美联社报道，负责起诉特朗普的纽约曼
哈顿地区检察官、民主党人阿尔文·布拉格的调
查重点是，特朗普或其他人在安排“封口费”时
或在特朗普集团内部入账这笔支出时，是否有
犯罪行为。

特朗普所涉罪名可能是处理商务记录不当
等轻罪，但如果确实存在非法记账以掩盖违反联
邦竞选资金法律等行为，罪名可能升级为重罪。

消息人士披露，布拉格已向大陪审团展示
证据，证明存在这笔13万美元“封口费”。

检方要求科亨出任反驳证人，但暂时还未
安排他出庭作证。

首
名
涉
刑
案
美
国
总
统

国会众议院三个委员会的共和党籍主席
20日联名致信布拉格，要求他呈交文件，前往
国会接受问询，并指认布拉格的行为是“前所未
有的滥用检察权”。

众议院司法委员会主席、俄亥俄州共和党
人吉姆·乔丹发完联名信后说，多名检察官先前
不愿接手本案，但特朗普宣布要参选总统后，情
况发生变化。

特朗普去年11月正式宣布将参与2024年
总统选举。

可能成为特朗普党内竞选对手的佛罗里达
州州长罗恩·德桑蒂斯虽然揶揄特朗普惹上不
光彩的事，但指认布拉格正推动“政治议程”侵
害法治。

众议院议长凯文·麦卡锡“炮轰”布拉格“放
任纽约所有犯罪不理”，却企图借此案“生事”，
质疑他出于“纯粹政治”目的。

按美联社说法，共和党人联名信显示他
们有意利用众议院多数席位优势保护特朗
普。

作为回击，民主党人20日指认，共和党人
要求检察官就正在进行中的调查披露信息，是

“令人震惊且前所未有的滥用职权”。众议院监
督与问责委员会级别最高的民主党人杰米·拉
斯金说，众议院共和党人利用职权“阻碍可能的
刑事指控”。

共
和
党
反
查
检
察
官

面对外界质疑政府用纳税人钱
救助“大到不能倒”的金融机构，瑞士
政府表示，鉴于当前形势，瑞银收购
瑞信是“恢复金融市场信心的最佳解
决方案，同时也是国家及其民众应对
风险的最佳解决方案”。

瑞士国家银行在19日发表的一

份公报中表示，此次收购是在瑞士
联邦政府、瑞士金融市场监管局和
瑞士国家银行的支持下实现的。瑞
士国家银行将提供大量流动性援
助，以支持瑞银对瑞信的收购。两
家银行都可以通过瑞士国家银行获
得流动性支持。

分析人士认为，尽管瑞银集团收
购瑞信有助于控制风险外溢，但瑞士
体量最大的两家银行合并，可能引发
垄断担忧，影响瑞士金融体系稳定，
给未来埋下隐患。

一位金融业人士如此评价瑞信
被收购：“当一家以铁路实业起家的

银行忘记初心只追求高额回报，当一
家银行的董事会和管理层无视信托
责任只关心自身报酬，当一家银行丑
闻不断丢掉最珍贵的信誉最终失去
客户信任，结局早已注定。”

（新华社日内瓦3月20日电 记
者陈斌杰）

“大而不倒”有隐患

瑞信危机：“百年老店”缘何溃败收场

瑞士联邦政府日前宣
布，瑞士第二大银行集团
瑞士信贷银行将被瑞银集
团以30亿瑞士法郎（约合
32.3 亿美元）的对价收
购。这是2008年国际金
融危机以来，首起事关两
家全球系统重要性银行的
收购案。

国际观察人士认为，
成立于 1856年的瑞信是
全球银行业监管机构认定
的全球系统重要性银行之
一。从2008年国际金融
危机时期光环加身，到如
今成为新一轮西方银行业
危机中首先倒下的系统重
要性银行，瑞信的溃败缘
于多年来激进推动高风险
投资业务，而硅谷银行关
闭引发的美国银行业风险
外溢只是压倒瑞信的“最
后稻草”。

在不少业内人士眼中，瑞信的失
败根植于辉煌时期形成的“自满心
态”。当时，不少主要竞争对手在国际
金融危机中风雨飘摇，瑞信却安然渡
过危机，此后市值一度超过美国高盛
集团。当众多银行在危机过后强化自
身风险管控，瑞信则加码高风险的投
资银行业务，为如今的危机埋下祸因。

“他们（瑞信）自我感觉：‘我们是
金融危机的赢家，而其他所有人都受
伤了’，”瑞士冯托贝尔资产管理公司
银行业分析师安德烈亚斯·文迪蒂告
诉美国《华尔街日报》，“因此，他们加
倍拓展这类（高风险投资）业务，投资
银行风险敞口也随之扩大。”

随后的15年中，不少银行的业

务更加谨慎，而瑞信遭受了一系列丑
闻冲击，股价持续下跌，投资者和客
户信任度显著下滑，“百年老店”的行
业声誉和经营根基由此动摇。

其中，2021年，美国对冲基金阿
奇戈斯资本管理公司的高风险投机
产品发生爆仓，瑞信损失50多亿美
元。一项独立调查证实，瑞信风险

管理和相应监督机制彻底失灵。
2022年，德国媒体披露一起涉及数
万名瑞信客户的重大数据泄露事
件，引起公愤。

英士国际商学院经济学教授安
东尼奥·法塔斯表示：“股价下跌不会
让银行破产，但储户都离开会让银行
破产。”

丑闻不断动摇根基

瑞信状况急转直下并最终以被收
购收场，与近期市场波动有直接联系。

3月10日，美国硅谷银行因资不
抵债遭监管部门接管并关闭。这是
2008年国际金融危机以来美国最大
的银行关闭事件，市场对西方银行业

的担忧开始蔓延。
14日，瑞信发布报告称，该行对

财务报告的内部控制存在“重大缺
陷”。此后，瑞信股票价格连续下
挫。15日，盘中一度跌至1.55瑞士
法郎，收盘价为1.70瑞士法郎，创下

历史新低。瑞信大股东沙特国家银
行当天以监管要求等为由，宣布将不
会增持瑞信股票。这一消息进一步
挫伤市场信心。

美国银行业危机外溢、欧洲银行
股普跌、瑞信内控“爆雷”、大股东拒

绝增持……一系列负面消息，令瑞信
雪上加霜。

为稳定预期，瑞信16日宣布将向
央行瑞士国家银行借到高达500亿瑞
士法郎的贷款。然而，瑞信股价此后
继续下跌，证明投资者依然缺乏信心。

市场波动终被收购

俄战机在波罗的海上空
拦截美军两架战略轰炸机

新华社莫斯科3月20日电（记者耿鹏宇）俄
罗斯国防部国防控制中心20日发布消息说，一
架苏-35战机在波罗的海上空拦截两架美国空
军B-52H战略轰炸机。

消息说，当天早些时候，俄防空部队雷达在波
罗的海水域上空发现两个空中目标向俄边界方向
飞行。经确认，两个目标为美空军的B-52H战
略轰炸机。为防止其侵犯俄边界，俄西部军区执
勤的防空部队一架苏-35战机随即升空，机组人
员占据既定执勤空域。

消息称，在外国军机离开俄边界后，俄战机返
回驻地机场。

特朗普。 新华社发

担忧经济前景
亚马逊拟再裁员9000人

据新华社北京3月21日电（郜婕）美国亚马
逊公司20日宣布，出于对经济不确定性的担忧，
亚马逊打算在今年1月宣布裁员1.8万人的基础
上，再裁员9000人。

按照美联社说法，最新宣布的这轮裁员规模
为亚马逊“历史上第二大”，仅次于1月那轮。据
路透社报道，两轮裁员共涉及2.7万人，约占亚马
逊办公室员工总数的9%。

新一轮裁员主要涉及云计算、广告、人力资源
等部门。路透社分析，云计算和广告本是亚马逊
的“高盈利”部门，被视为裁员中“不能触碰”的部
分，但近来这部分业务的用户出于对经济形势的
担忧，也开始审慎开支。

去年以来，元公司、推特、亚马逊等技术企业
纷纷裁员，以应对经济形势不佳、成本上升等问题。